«Изьва»
муниципальной районса

администрация

Администрация
муниципального района

«Ижемский»

Ш У  О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 января 2019 года № 42
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма

Об утверждении плана мероприятий по экологическому воспитанию
населения и формированию экологической культуры в области обращения

с твердыми коммунальными отходами на 2019 -  2025 годы

В целях эффективного осуществления полномочий в сфере обращения с
твердыми коммунальными отходами, руководствуясь федеральным законом
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Концепцией экологического образования и просвещения населения в
Республике Коми на период до 2025 года, утвержденной распоряжением
Правительства Республики Коми от 29 декабря 2016 года № 570-р, в
соответствии с Уставом муниципального образования муниципального
района «Ижемский»,

администрация муниципального района «Ижемский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по экологическому воспитанию
населения и формированию экологической культуры в области обращения с
твердыми коммунальными отходами на период 2019 -  2025 годы (далее -
План) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям Плана:
2.1. Осуществлять реализацию мероприятий в соответствии с

выделенными бюджетными ассигнованиями.
2.2. Предоставлять отчет о реализации мероприятий Плана за

полугодие и год в отдел информационно-аналитической работы до 10 числа
месяца следующего за отчетным периодом.

3. Отделу информационно-аналитической работы ежемесячно размещать
на официальном сайте информацию о мероприятиях по реализации Плана,

осуществлять обновление раздела официального сайта администрации
муниципального района «Ижемский» «Экологическое воспитание населения
и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами».

4. Волковой А.В., начальнику Управления образования администрации
муниципального района «Ижемский», Вокуевой В.Я., начальнику
Управления культуры администрации муниципального района «Ижемский»
организовать внесение изменений в планы мероприятий по экологическому
просвещению населения и организовать работу в соответствии с настоящим
постановлением в подведомственных учреждениях в срок до 1 февраля 2019
года.

5. Отделу территориального развития и коммунального хозяйства
администрации муниципального района «Ижемский» организовать
ежегодное формирование плана проведения экологических акций на
территории Ижемского района, информацию об экологических акциях
размещать на официальном сайте администрации муниципального района
«Ижемский».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации муниципального района
«Ижемский» Р.Е. Селиверстова.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Руководитель администрации
муниципального района «Ижемски г Л.И. Терентьева

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района «Ижемский»
от 25 января 2019 года № 42

План мероприятий по экологическому воспитанию населения и
формированию экологической культуры в области обращения с твердыми

коммунальными отходами на 2019 -  2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

1. Информирование населения МО МР
«Ижемский» об организациях,

осуществляющих деятельность по
обращению с отходами, размещение

тематической информации о
раздельном сборе твердых

коммунальных отходов в СМИ, на
официальных стендах и официальном
сайте администрации муниципального

района «Ижемский»

Отдел
территориального

развития и
коммунального

хозяйства
администрации

муниципального
района «Ижемский»
(далее -  ОТР и КХ);

Отдел
информационно­
аналитической

работы
администрации

муниципального
района «Ижемский»

(далее -  ОИАР)

ежеквартально

2. Разработка и распространение
информационных материалов среди
населения МО МР «Ижемский» по
раздельному сбору ТКО (листовки,

буклеты, баннеры)

ОТР и КХ;
ОИАР

не менее 1
раза в квартал

3. Размещение на официальном сайте
администрации муниципального

района «Ижемский» информации о
правильном обращении с отдельными
видами отходов и о раздельном сборе

мусора

ОТР и КХ;
ОИАР

постоянно

4. Организация массовых экологических
субботников, экологических акций с

раздельным сбором отходов

ОТР и КХ;
Главы сельских
поселений (по

согласованию);
Управление
образования

администрации
муниципального

Не менее 2 раз
в год

района «Ижемский»
(далее -  УО);
Управление

культуры
администрации

муниципального
района «Ижемский»

(далее -  УК)
5. Участие во Всероссийских

экологических акциях и мероприятиях
ОТР и КХ;

Главы сельских
поселений (по

согласованию);
Управление
образования

администрации
муниципального

района «Ижемский»
(далее -  У О);
Управление

культуры
администрации

муниципального
района «Ижемский»

(далее -  УК)

По
отдельному

плану

6. Оборудование контейнерных
площадок в населенных пунктах на

территории Ижемского района

Администрация
муниципального

района «Ижемский»

По
отдельному

плану
7. Проведение мероприятий по

экологическому воспитанию
населения и формированию

экологической культуры в области
обращения с твердыми

коммунальными отходами

УО;
УК

в течение
года,

постоянно

8. Проведение бесед, лекций, классных
часов по экологическому воспитанию

и формированию экологической
культуры в области обращения с

твердыми коммунальными отходами с
детьми и молодежью

Образовательные
организации;

УО;
УК

в течение
учебного года,

постоянно

9. Проведение рейдов по выявлению
несанкционированных

свалок на территории поселения

Главы сельских
поселений (по

согласованию);
Волонтерские

объединения(по
согласованию);

УО

Не реже 2 раз
в год

10. Проведение бесед на сходах с
гражданами по экологическому
воспитанию и формированию
экологической культуры в области
обращения с твердыми
коммунальными отходами

Г лавы сельских
поселений (по
согласованию)

Ежегодно

11. Проведение тематических
мероприятий в учреждениях и

организациях (выставки,
формирование природных «уголков»,

классные часы, викторины и
конкурсы, и т.п.) с детьми и

молодежью

УО;
УК;

Учреждения
образования и

культуры

По
отдельному

плану

12. Организация и проведение
информационно-консультационного

семинара «Экологическая культура по
обращению с твердыми

коммунальными отходами» в
организациях, расположенных на

территории Ижемского района

ОТР и КХ;
Главы сельских
поселений (по
согласованию)

Ежегодно

13. Проведение Единого дня экологии в
образовательных организациях

Ижемского района: проведение бесед,
лекций, конкурсов, акций, школьных
вечеров с приглашением родителей,

представителей общественных
организаций и органов местного

самоуправления по вопросам
формирования экологической культуры

в области обращения с твердыми
коммунальными отходами

Образовательные
организации;

УО;
УК;

15 апреля,
Ежегодно

14. Оформление тематических стендов по
вопросам формирования экологической

культуры в области обращения с
твердыми коммунальными отходами в
учреждениях образования и культуры

Учреждения
образования и

культуры;
УО;
УК

Ежегодно

15. Проведение экологических акций
среди молодежных и волонтерских
объединений, в школах и детских

садах, учреждениях культуры

УО;
УК

Ежегодно:
11 января,
3 марта,

20 марта,
21 марта,
15 апреля,
18 апреля,
22 апреля,

15 мая,
24 мая,

5 июня,
27 июня,
6 августа,

16 сентября,
22 сентября,
4-6 октября,
31 октября,
11 ноября,
5 декабря

16. Проведение исследовательских
экологических конференций для детей

молодежи

УО;
УК

Ежегодно

17. Проведение деловых встреч в форме
«круглого стола» с представителями

общественных организаций,
депутатами и представителями
организаций, осуществляющих

деятельность по обращению
с отходами

Администрация
муниципального

района «Ижемский»

Не реже 2 раз
в год